

PLANILHA DE ORÇAMENTO							
AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ (CRECHE) - SÃO DOMINGOS DO SUL/ RS							
OBJETO: Escola Municipal Criança Feliz (Creche)					Data:20/02/2024	PMSDS	
END.: Rua Professor Domingos Bernardo Mezzomo, 700 - Centro - São Domingos do Sul - RS							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITAR MATER./ M.O.	VALOR TOTAL	% ITEM % TOTAL	REFERENCIA SINAPI
<b>1</b>	<b>SUPER-ESTRUTURA</b>						
<b>1.1</b>	<b>Verga e Contraverga</b>						
1.1.1	Concreto de verga e contraverga c/Fck 25 Mpa, prep. lanç. e adensam.	m3	3,35	917,40	3.073,29	5,29%	103669
1.1.2	Forma pilares de madeira 3ª boa c/reaproveitamento c/escoramento	m2	146,63	144,28	21.155,78	36,44%	92411
1.1.3	Armadura verga e contraverga 5,0mm c/Aço Ca-60	Kg	27,60	14,21	392,20	0,68%	92759
1.1.4	Armadura verga e contraverga 6,3mm c/Aço Ca-50	Kg	109,70	13,50	1.480,95	2,55%	92760
<b>1.2</b>	<b>Vigas</b>						
1.2.1	Concreto de cinta sobre as alvenarias c/Fck 25 Mpa, prep. lanç. e adensam.	m3	9,20	808,34	7.436,73	12,81%	103680
1.2.2	Forma de madeira 3ª boa para cinta reforço c/reaproveitamento c/escoramento	m2	105,60	120,93	12.770,21	22,00%	92270
1.2.3	Armadura de vigas entrepiso 5,0mm c/Aço Ca-60	Kg	220,00	14,21	3.126,20	5,39%	92759
1.2.4	Armadura de vigas entrepiso 10,0mm c/Aço Ca-50	Kg	755,60	11,40	8.613,84	14,84%	92762
	Valor Total Item				<b>58.049,19</b>	<b>21,89%</b>	
<b>2</b>	<b>PAREDES EM GERAL</b>						
<b>2.1</b>	<b>Paredes Tijolos</b>						
2.1.2	Alvenaria de tijolo maciço deitado 15 cm	m2	741,10	141,50	104.865,65	100,00%	103334
	Valor Total Item				<b>104.865,65</b>	<b>39,54%</b>	
<b>3</b>	<b>COBERTURA</b>						
3.1	Calhas de aço galvanizado n°. 24	ml	94,10	97,74	9.197,33	10,15%	94228
3.2	Estrutura de madeira para telhado até 15m	m2	608,32	74,78	45.490,17	50,20%	92542
3.3	Telha de fibrocimento sem amianto 6mm, instaladas com parafusos telheiros	m2	608,32	53,54	32.569,45	35,94%	94210
3.4	Beiral de madeira de pinho nacional 1ª qualidade	ml	94,10	35,70	3.359,37	3,71%	MERCADO
	Valor Total Item				<b>90.616,33</b>	<b>34,17%</b>	
<b>4</b>	<b>INSTALAÇÕES PLUVIAIS</b>						
4.1	Tubo PVC Esgoto 75 mm	m	52,00	40,68	2.115,36	23,92%	89511
4.2	Joelho PVC Esgoto 75 mm	pç	7,00	114,58	802,06	9,07%	89513
4.3	Tê PVC Esgoto 75 mm	pç	7,00	114,58	802,06	9,07%	89513
4.4	Tubo PVC Esgoto 100 mm	m	60,00	51,55	3.093,00	34,97%	89512
4.5	Joelho PVC Esgoto 100 mm	pç	7,00	145,19	1.016,33	11,49%	89529
4.6	Tê PVC Esgoto 100 mm	pç	7,00	145,19	1.016,33	11,49%	89529
	Valor Total Item				<b>8.845,14</b>	<b>3,34%</b>	
<b>5</b>	<b>SERVIÇOS DE ACABAMENTOS</b>						
5.1	Limpeza Final	m2	512,73	5,54	2.840,52	100,00%	99804
	Valor Total Item 16				<b>2.840,52</b>	<b>1,07%</b>	
	<b>Valor do BDI das Obras Civis = 25,00 % - Inserido nos Custos, valor conforme planilha SINAPI-RS mês de Novembro 2023</b>				<b>66.304,21</b>	<b>25,00%</b>	
	<b>Valor Total do Orçamento das Obras Civis</b>				<b>265.216,83</b>	<b>100,00%</b>	

São Domingos do Sul, 20 de Fevereiro de 2024

Resp. Téc. Régis Junior Ranzan Brugnera CREA/RS254605

Prefeito Municipal